
GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
SALUD LAMBAYEQUE

OFICINA DE RECURSOS HUMANO 

RESOLUCION JEFATURAL N° 000259-2024-GR.LAMB/GERESA-OFRH [215248765 - 1]

Id seguridad: 17669833 Año del Bicentenario, de la cons.de nuestra Indep., y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho
Chiclayo 19 febrero 2024

VISTO:

El INFORME TECNICO Nº 000016-2024-GR.LAMB/GERESA-OFRH-VVS, del 19 de Febrero del 2024,
descuentos por inasistencias injustificadas de servidores de los Regímenes Laborales N° 276 y 1057, de
la Gerencia de Salud de Lambayeque.

CONSIDERANDO: 

Que, el Decreto Legislativo N° 276 y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo N° 005-90PCM,
establecen que todos los funcionarios y servidores deben cumplir con puntualidad y responsabilidad el
horario establecido por la autoridad competente y las normas de permanencia interna de la entidad, cuyo
incumplimiento origina los descuentos respectivos que constituyen rentas del fondo de asistencia y
Estimulo;

Que, el Decreto Supremo N° 057-86-PCM articulo 27°; DECRETO REGIONAL N° 0017-2022-GR.LAMB-
GR [4058419 - 401] del 30 noviembre 2022, que Aprueba la actualización del “Reglamento Interno de los
Servidores Civiles – RISC del Gobierno Regional Lambayeque”, que alude el Decreto Regional N°
059-2015-GR.LAMB/PR; REGLAMENTO INTERNO N° 000001-2022-GR.LAMB/GR [4058419-182]
REGLAMENTO INTERNO DE SERVIDORES CIVILES – RISC, concordante con al Resolución Directoral
N° 10-92-INAP-DPN, ESTABLECEN las condiciones para la administración y determinación de los
descuentos por tardanzas injustificadas del personal nombrado;

Que, el Manual Normativo de Personal N° 001-92-DNP, “Control de Asistencia y Puntualidad”
aprobado por Resolución Directoral Nº 010-92-INAP/DNP, el mismo que es de aplicación a todas las
entidades de la Administración Pública y contiene los lineamientos para la formulación del Reglamento de
Control de Asistencia y Permanencia, precisa en su numeral 3.3.10 que: “Las tardanzas, así como las
inasistencias injustificadas serán descontadas del ingreso total que percibe el trabajador”;

Que, el ingreso al centro de trabajo después de la hora establecida da lugar al descuento
respectivo del total de ingresos remunerativos y no remunerativos que percibe mensualmente el
trabajador;

Por lo tanto, las entidades públicas se encuentran autorizadas para que el tiempo no laborado por los
servidores públicos indistintamente de su régimen (D. L. N° 276 y 1057) de contratación laboral pueda ser
descontado de manera proporcional en la remuneración (ya sea por tardanza e inasistencia);

Por otro lado, mediante Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil, se aprobó el régimen del servicio civil, con
la finalidad que las Entidades Publicas del estado alcancen mayores niveles de eficacia y eficiencia, para
que presten efectivamente servicios de calidad a la ciudadanía, así como promover del desarrollo de las
personas que lo integran; estableciendo en su Articulo 85°.-Faltas de carácter disciplinario que, según
su gravedad, pueden ser sancionadas con suspensión temporal o con destitución, previo proceso
administrativo. (….) j) Las ausencias injustificadas por más de TRES (03) días consecutivos o por
mas de CINCO (05) días no consecutivos en un periodo de TREINTA (30) días calendarios, o mas de
QUINCE (15) días no consecutivos en un periodo de CIENTO OCHENTA (180) días calendarios;

De, conformidad con la Ley N° 17783, ley de bases de descentralización, ley orgánica de los gobiernos
regionales N° 27867y sus modificatoria, ley 27444 ley de procedimiento administrativo general, Ley de
Presupuesto del Sector Público Año 2023, decreto ley 22867 ley de desconcentración administrativa y en
uso de las facultades conferidas mediante Ordenanza Regional Nº 005-2018-GR.LAMB/CR, que aprueba
el Reglamento de Organización y Funciones de la Gerencia Regional de Salud Lambayeque, modificada
Ordenanza Regional N° 009 y 010-2018-GR.LAMB/CR, Decreto Regional N° 00023-2022-GR.LAMB/GR
[4076912-135], que aprueba el “Manual de Operaciones” de la Gerencia Regional de Salud del Gobierno
Regional Lambayeque y Resolución Gerencial Regional N° 000108-2024-GR.LAMB/GERESA-L

                                1 / 6



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
SALUD LAMBAYEQUE

OFICINA DE RECURSOS HUMANO 

RESOLUCION JEFATURAL N° 000259-2024-GR.LAMB/GERESA-OFRH [215248765 - 1]

[215249719-1];

Que, estando con la opinión favorable de la Oficina de Recursos Humano;

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO. - EFECTUAR, el Descuento de Haberes por Inasistencias Injustificadas a los
trabajadores Nombrados y Contratados CAS, de la Ejecutora 400 Gerencia de Salud de Lambayeque, con
eficacia anticipada, del 01 de Diciembre hasta el 15 de Febrero  2024, según se indica a continuación:

RELACION DE PERSONAL NOMBRADO 

1.- RED LAMBAYEQUE:

Nº DNI APELLIDOS Y
NOMBRES

NIVEL
REM.

# DE
FALTAS

EXP. N° OBSERV.

01 03227080 ADRIAZEN
VELASQUEZ JOSE
DUBERLY

STE 2 Oficio Nº 000125-2024-GR.LAMB/G
ERESA/R.SAL.LAMB

DICIEMBRE

02 17606043 LAMADRID
CAMACHO ROCIO
DEL CARMEN

STC 1 Oficio Nº 000125-2024-GR.LAMB/G
ERESA/R.SAL.LAMB

DICIEMBRE

03 41116946 TESEN TINEO
JASSAN ALI

STE 2 Oficio Nº 000125-2024-GR.LAMB/G
ERESA/R.SAL.LAMB

DICIEMBRE

04 17588622 LLONTOP CARPIO
NIRIAN 

N-I 1 MEMORANDO N°
000128-2024-GR.LAMB/GERESA-
L

FEBRERO

 2.- HOSPITAL PROVINCIA FERREÑAFE:

Nº DNI APELLIDOS Y
NOMBRES

NIVEL REM. # DE
FALTAS

EXP. N° OBSERV.

01 21501752 GUEVARA
ARANGOITIA,
EDWAR

N-1 1 OFICIO Nº
0017-2024/GR.LAMB/GERESA/HPF.

DICIEMBRE

02 16688477 SALAZAR
DAVILA,
AMANCIO.

N-3 1 OFICIO Nº
0017-2024/GR.LAMB/GERESA/HPF.

DICIEMBRE

03 17448133 ZAMORA
CONDE, JUANA
CRISTINA

STE 2 OFICIO Nº
0017-2024/GR.LAMB/GERESA/HPF.

DICIEMBRE

04 40845930 TABOADA
MONCADA,
PAOLA
LIZZETTE

N-1 4 OFICIO Nº 000021-2024/GR.LAMB/
GERESA/HREF-CIGU.

ENERO

05 07456216 UCULMANA
LOPEZ, ANA
BEATRIZ

MEDICO
N-2

2 OFICIO Nº 000026-2024/GR.LAMB/
GERESA/HREF-CIGU.

FEBRERO

06 17447838 TORRES LOO
KUMG, ANA
MARIA

   MEDICO  
N - 1

2 OFICIO Nº 000026-2024/GR.LAMB/
GERESA/HREF-CIGU.

FEBRERO

07 43959080 MUÑOZ
SECLEN,
CARLA
LISSETH DEL
SOCORRO

ENFERMER
A N - 10

2 OFICIO Nº 000026-2024/GR.LAMB/
GERESA/HREF-CIGU.

FEBRERO

                                2 / 6



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
SALUD LAMBAYEQUE

OFICINA DE RECURSOS HUMANO 

RESOLUCION JEFATURAL N° 000259-2024-GR.LAMB/GERESA-OFRH [215248765 - 1]

08 17449497 RODRIGUEZ
CHONTA, JULIO
ARMANDO

CORUJANO
DENTISTA

N - V

2 OFICIO Nº 000026-2024/GR.LAMB/
GERESA/HREF-CIGU.

FEBRERO

3.- RED CHICLAYO:

N
º

DNI APELLIDOS Y
NOMBRES

NIVEL REM. # DE
FALTAS

EXP. N° OBSERV.

0
1

16637851 RUIZ JULCA,
DORIS

OBSTETRA I 1 OFICIO N° 000112-2024-GR.LAMB/G
ERESA/R.SAL.CHIC

DICIEMBRE

0
2

16710146 LUNA 
MONTENEGRO
YNGRID
ELIZABETH

OBSTETRA 1 OFICIO N° 000360-2024-GR.LAMB/G
ERESA/R.SAL.LAMB

ENERO

0
3

40551484 MENDOZA
RAMIREZ,
MAYRA DE
FATIMA 

OBSTETRA 1 INFORME N° 000016-2024-GR.LAMB/
GERESA-OFRH

FEBRERO

0
4

1436709 LOAYZA
CHAVEZ,
MIRIAM
CELMIRA

CIRUJANO
DENTISTA I

1 NFORME N° 000016-2024-GR.LAMB/
GERESA-OFRH

FEBRERO

 

RELACION DE PERSONAL CAS

1.- RED LAMBAYEQUE.-

N
º

DNI APELLIDOS Y
NOMBRES

CARGO # DE
FALTAS

EXP. N° OBSERV.

0
1

48314390 HUAMACHUMO
BALLENA JORDDY
LUIS

ENFERMERIA 1  OFICIO N° 000124-2024-GR.LAMB/G
ERESA/R.SAL.LAMB

DICIEMBRE

0
2

43246006 GUEVARA
VÁSQUEZ SARA
DALY

MÉDICO 1 OFICIO N° 000124-2024-GR.LAMB/G
ERESA/R.SAL.LAMB

DICIEMBRE

0
3

16750558 CANARIO QUIROZ
ROSA BEMILDA

MEDICO 1 OFICIO N° 000124-2024-GR.LAMB/G
ERESA/R.SAL.LAMB

DICIEMBRE

0
4

43217335 VENTURA
SUCLUPE PILAR 

ENFERMERIA 2 OFICIO N° 000124-2024-GR.LAMB/G
ERESA/R.SAL.LAMB

DICIEMBRE

0
5

47424494 AQUINO OYOLA
HELLEN PATRICIA

PSICÓLOGA 1 OFICIO N° 000124-2024-GR.LAMB/G
ERESA/R.SAL.LAMB

DICIEMBRE

0
6

41224057 ASALDE HUAMAN
NANCY

TEC.ENF 3 OFICIO N° 000124-2024-GR.LAMB/G
ERESA/R.SAL.LAMB

DICIEMBRE

0
7

73775557 MANAYALLE
GUEVARA LAURA
FIORELLA

TEC.MED 1 OFICIO N° 000124-2024-GR.LAMB/G
ERESA/R.SAL.LAMB

DICIEMBRE

0
8

44807398 GONZALES
VILLALOBOS 
ROSA
MARGARITA

PSICOLOGA 2 OFICIO N° 000124-2024-GR.LAMB/G
ERESA/R.SAL.LAMB

DICIEMBRE

0
9

47221084 CHAPOÑAN
MILLAN CYNTHIA

TEC.ADM 1 OFICIO N° 000124-2024-GR.LAMB/G
ERESA/R.SAL.LAMB

DICIEMBRE

                                3 / 6



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
SALUD LAMBAYEQUE

OFICINA DE RECURSOS HUMANO 

RESOLUCION JEFATURAL N° 000259-2024-GR.LAMB/GERESA-OFRH [215248765 - 1]

ABIGAIL

1
0

41224074 ORDOÑEZ
ESQUEN YRIS

TEC.ENF 1 OFICIO N° 000124-2024-GR.LAMB/G
ERESA/R.SAL.LAMB

DICIEMBRE

1
1

74600298 JARA
CHAFLOQUE
CLARA MILAGROS

TEC.ENF 1 OFICIO N° 000124-2024-GR.LAMB/G
ERESA/R.SAL.LAMB

DICIEMBRE

1
2

16746788 MACO MIO
LORENZO
ENRIQUE

TEC.ENF 2  OFICIO N° 000360-2024-GR.LAMB/G
ERESA/R.SAL.LAMB

ENERO

1
3

16741284 SANTAMARIA
SANTAMARIA
JUANA LILY 

TEC.ENF 1  OFICIO N° 000360-2024-GR.LAMB/G
ERESA/R.SAL.LAMB

ENERO

1
4

16750558 CANARIO QUIROZ
ROSA BEMILDA

MEDICO 1  OFICIO N° 000360-2024-GR.LAMB/G
ERESA/R.SAL.LAMB

ENERO

1
5

45509522 NORIEGA
MONTENEGRO
MARGOTH

PSICOLOGA 7  OFICIO N° 000360-2024-GR.LAMB/G
ERESA/R.SAL.LAMB

ENERO

 

2. HOSPITAL PROVINCIA FERREÑAFE.

Nº DNI APELLIDOS Y
NOMBRES

NIVEL  REM. # DE
FALTAS

EXP. N° OBSERV.

01 40607758 BRAVO BRAVO,
JOHANNA AIDE

CAS 2 OFICIO Nº 0017-2024/GR
.LAMB/GERESA/HPF.

DICIEMBRE

 

3.- RED CHICLAYO:

N
º

DNI APELLIDOS Y
NOMBRES

CARGO # DE
FALTA

S

EXP. N° OBSERV.

0
1

46796962 DIAZ GONZALES,
OSCAR
MAURICIO

MEDICO 2 OFICIO N° 000112-2024-GR.LAMB/GE
RESA/R.SAL.CHIC

DICIEMBRE

0
2

44513011 UCHOFEN
VARGAS, JOAN
JOSE DANIEL

MEDICO 1 OFICIO N° 000112-2024-GR.LAMB/GE
RESA/R.SAL.CHIC

DICIEMBRE

0
3

45965301 BOLIVAR ROJAS,
CAROLINA

ENFERMERA 2 OFICIO N° 000112-2024-GR.LAMB/GE
RESA/R.SAL.CHIC

DICIEMBRE

0
4

45211012 CIEZA VASQUEZ,
GABY MELISSA

ENFERMERA 1 OFICIO N° 000112-2024-GR.LAMB/GE
RESA/R.SAL.CHIC

DICIEMBRE

0
5

46148985 GONZALES
VALDIVIA, KAREN
JUDITH

ENFERMERA 4 OFICIO N° 000112-2024-GR.LAMB/GE
RESA/R.SAL.CHIC

DICIEMBRE

0
6

43615137 BAUTISTA
ROSARIO DE
DIAZ, GISELLA
LISSET

ENFERMERA 1 OFICIO N° 000112-2024-GR.LAMB/GE
RESA/R.SAL.CHIC

DICIEMBRE

0
7

76368519 MARCIA
ALEJANDRA
LARREA
SALDAÑA 

ENFERMERA 1 OFICIO N° 000112-2024-GR.LAMB/GE
RESA/R.SAL.CHIC

DICIEMBRE

0 42049856 ARIAS VEGA, ENFERMERA 1 INFORME N° FEBRERO

                                4 / 6



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
SALUD LAMBAYEQUE

OFICINA DE RECURSOS HUMANO 

RESOLUCION JEFATURAL N° 000259-2024-GR.LAMB/GERESA-OFRH [215248765 - 1]

8 TANIA LIBERTAD 000016-2024-GR.LAMB/GERESA-
OFRH

0
9

17539124 RODRIGUEZ
CALLACNA,
ELVIRA
YOCONDA

TECNICO
ENFERMERIA

1 OFICIO N° 000112-2024-GR.LAMB/GE
RESA/R.SAL.CHIC

ENERO

1
0

47175887 CORONEL
SANTOYO,
KAREM JULISSE

PSICOLOGA 1 OFICIO N° 000112-2024-GR.LAMB/GE
RESA/R.SAL.CHIC

ENERO

1
1

43409636 CHAVEZ TEJADA,
LLONI

TRABAJADOR
SERVICIOS

GENERALES

1 OFICIO N° 000112-2024-GR.LAMB/GE
RESA/R.SAL.CHIC

ENERO

1
2

45269992 APONTE
ACOSTA, KARINA
SOLEDAD

TRABAJADOR
SERVICIOS

GENERALES

1 OFICIO N° 000112-2024-GR.LAMB/GE
RESA/R.SAL.CHIC

ENERO

1
3

46970105 VALLADOLID
RODRIGUEZ,
TANIA LIZETH

ENFERMERA 1 OFICIO N° 000365-2024-GR.LAMB/GE
RESA/R.SAL.CHIC

ENERO

1
4

45424048 ZAMBRANO
VASQUEZ,
KATHERINE
TATIANA

PSICOLOGA 1 OFICIO N° 000365-2024-GR.LAMB/GE
RESA/R.SAL.CHIC

ENERO

1
5

48384763 VEGA CORTEZ,
BRENDA

PSICOLOGA 1 OFICIO N° 000365-2024-GR.LAMB/GE
RESA/R.SAL.CHIC

ENERO

1
6

02824364 ALBURQUEQUE
CASTILLO,
VERONICA DEL
MILAGRO

TECNICO
ENFERMERIA

1 OFICIO N° 000365-2024-GR.LAMB/GE
RESA/R.SAL.CHIC

ENERO

1
7

73334539 CAPUÑAY
RELUZ, MARIA
LORENA

TECNICO
ENFERMERIA

1 OFICIO N° 000365-2024-GR.LAMB/GE
RESA/R.SAL.CHIC

ENERO

ARTICULO SEGUNDO. – DISPONER que el Equipo de Remuneraciones y Pensiones de la Oficina de
Recursos Humanos de la Gerencia Regional de Salud de Lambayeque, queda encargado de ejecutar lo
dispuesto en la presente Resolución, en la Planilla Única de Pagos, Descuentos que se harán efectivos en
el mes de FEBRERO 2024.

ARTICULO TERCERO. - Que, la Oficina de Economía de la Gerencia de Salud Lambayeque, procederá a
abonar al Fondo de Asistencia y Estímulo - CAFAE de la Gerencia Regional de Salud Lambayeque. el
importe descontado por inasistencias de los servidores del Decreto Legislativo N° 276.

ARTICULO CUARTO. - Que, la Oficina de Economía de la Gerencia de Salud Lambayeque, DEBERÁ
REVERTIR AL TESORO PÚBLICO los descuentos por inasistencias del personal contratado bajo el
régimen del Decreto Legislativo Nº 1057.

ARTICULO QUINTO. - PONER de conocimiento la presente Resolución, a la Oficina de Recursos
Humanos de la Gerencia Regional de Salud, Equipo de Remuneraciones y Pensiones, Área de Control de
Asistencia, Secretaria Técnica, así como al CAFAE de la Gerencia Regional de Salud de Lambayeque.

REGISTRESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUECE Y ARCHIVESE

 

Firmado digitalmente

                                5 / 6



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
SALUD LAMBAYEQUE

OFICINA DE RECURSOS HUMANO 

RESOLUCION JEFATURAL N° 000259-2024-GR.LAMB/GERESA-OFRH [215248765 - 1]

NILO  ELIAS MILLONES SENMACHE
JEFE DE LA OFICINA DE RECURSOS HUMANOS

Fecha y hora de proceso: 19/02/2024 - 16:33:28

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional Lambayeque, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM.  Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la

siguiente dirección web: https://sisgedo3.regionlambayeque.gob.pe/verifica/

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                6 / 6

http://www.tcpdf.org

		2024-02-19T21:33:52+0000
	MILLONES SENMACHE NILO ELIAS FIR 16559974 hard




